
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Riferimenti: Ufficio II drsi.ufficio2@istruzione.it – 091.6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’Atto di indirizzo politico-istituzionale per l’anno 2025 del Ministero dell’istruzione 

e del merito, approvato con decreto ministeriale 4 febbraio 2025, n. 20, e, in 

particolare, le indicate priorità dedicate al “Rispetto della persona e contrasto al 

bullismo” e a “Garantire a tutte le studentesse e a tutti gli studenti il diritto allo 

studio, promuovere l’inclusione scolastica dei più fragili e l’integrazione degli 

studenti stranieri, contrastare la dispersione scolastica e i divari territoriali negli 

apprendimenti, favorire l’accesso precoce al sistema integrato 0-6”; 

Visto il d.d.g. prot. n. 3587 del 26/11/2025 con il quale il Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica ha disposto, ai 

sensi dell’art. 34 quater della legge 31 dicembre 2009, n. 196, l’assegnazione, agli 

Uffici scolastici regionali, di fondi relativi a “Spese per iniziative finalizzate a 

promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica. Spese 

per il sostegno del volontariato sociale”; 

Considerato che con il medesimo decreto direttoriale è stata assegnata a questo U.S.R. la 

somma di € 106.345,47; 

Visto l’Avviso DRSI prot. n. 63025 del 12/12/2025 emanato ai sensi dell’art. 2 del citato 

d.d.g. prot. n. 3587 del 26/11/2025, per sostenere e incentivare progettualità delle 

Istituzioni scolastiche della Sicilia mirate a prevenire e contrastare l’abbandono 

scolastico; 

Visti i progetti pervenuti entro i termini previsti dal predetto Avviso prot. n. 63025 del 

12/12/2025; 

Visto  il Decreto del Dirigente dell’Ufficio II AOODRSI prot. n. 64510 del 22/12/2025 con il 

quale è stata istituita apposita commissione per la selezione dei progetti inviati 

dalle scuole siciliane a seguito del già menzionato avviso; 

Acquisiti gli esiti dei lavori della suddetta commissione che ha valutato i progetti proposti 

dalle Istituzioni scolastiche della Sicilia;   

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Riferimenti: Ufficio II drsi.ufficio2@istruzione.it – 091.6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

 

DECRETA 

In conformità all’esito della valutazione dei progetti pervenuti ed alle determinazioni della 

Commissione di cui in premessa, è definito, di seguito, l’elenco provvisorio graduato dei progetti 

approvati con l’indicazione dei beneficiari e dei relativi importi assegnati, tenuto conto delle risorse 

attribuite a questa regione con il citato il d.d.g. prot. n. 3587 del 26/11/2025.  

Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione del presente decreto, in assenza di reclami, l’elenco 

graduato potrà intendersi definitivo. 

Codice Denominazione Comune somma assegnata  

TPIC83400C I.C.  "S. BAGOLINO"  ALCAMO ALCAMO           9.892,36 €  
CLIC83100X I.C. "DON L. MILANI" - GELA GELA           9.892,36 €  
RGIC825001 RAFFAELE POIDOMANI MODICA           9.892,36 €  
CLIC827008 I.C. "SAN FRANCESCO-CAPUANA" GELA           9.892,36 €  
PAIC8A1008 I.C. LUIGI CAPUANA -PA PALERMO           7.419,56 €  

PAIS033009 V.RAGUSA E OTAMA KIYOHARA - 
F.PARLATORE PALERMO           9.892,36 €  

SRIC84800E I.C. S. ALESSANDRA ROSOLINI ROSOLINI           9.892,36 €  
AGIC841006 IC - A. MANZONI RAVANUSA           9.892,36 €  

PAIC8A600B I.C. TERMINI I. - TISIA D'IMERA TERMINI 
IMERESE           7.419,56 €  

METD05000E I.T. L.DA VINCI ECONOMICO TECNOLOGICO MILAZZO           7.419,56 €  
CTIC881002 MUSCO CATANIA           9.892,35 €  
CTIC83200R SANTO CALI' LINGUAGLOSSA           2.473,96 €  
PAIC8BK00P I.C. VILLABATE 2 VILLABATE           2.473,96 €  

         106.345,47 €  
 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Salvatore Iacono  

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Riferimenti: Ufficio II drsi.ufficio2@istruzione.it – 091.6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

  

All ’Albo Istituzionale  e al sito web dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia.  

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-01-13T13:14:37+0000
	Filippo Serra


		2026-01-14T08:03:34+0100
	protocollo




